
 1 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
ex  art. 1 L.R. n. 15 DEL 04/08/2015 

già Provincia Regionale di Trapani   

     
Settore n. 1 

Servizio n. 8 “Gare e Contratti” 

 

 
A V V I S O 

 

Procedura negoziata ad evidenza pubblica per l’affidamento dei Lavori urgenti di 

adeguamento antincendio e realizzazione dell’impianto di Voice Evacuation. ITN “M. Torre” 

di Trapani (art. 175 del DPR 207/2010). CUP: H94E15002400003 C.I.G. Z271789C29.    

  

Si rende noto, che questa Amministrazione deve procedere, mediante procedura negoziata ad 

evidenza pubblica, all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto da esperirsi ai sensi degli artt. 82  

comma 2 lettera a) e  122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (….Comunque la facoltà di 

esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 

dieci; in tal caso si applica l’articolo 86, comma 3). 

Ai fini del calcolo di aggiudicazione e, quindi, dell’individuazione delle offerte anormalmente 

basse, trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt.6 e 6 bis della L.R. n° 14 del 10/07/2015. 

Il comma 6 bis non si applica quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, in tal 

caso si applica l’articolo 86, comma 3 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., e cioè la stazione 

appaltante può valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano 

anormalmente basse. In tal caso trovano applicazione le disposizioni degli artt. 87 e 88 del 

suindicato D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. 

Ai sensi dell’art. 6 ter della suddetta L.R. 14/2015 le imprese che effettueranno un ribasso superiore 

al 25 per cento devono produrre, nell’offerta, le relative analisi giustificative che saranno valutate 

dalla Commissione di gara nel caso risultino aggiudicatarie in sede di verifica della congruità 

dell’offerta. Qualora il numero delle offerte ammesse sarà inferiore a cinque, si procederà ad 

aggiudicare al migliore offerente, purchè l’offerta venga reputata congrua.   

- Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza) €  31.000,00                                 

(Eurotrentunomila/00). 

- Costi della sicurezza speciali  non  soggetti a ribasso  € 1.160,24 (Euromillecentosessanta/24). 



 2 

- Incidenza manodopera non soggetta a ribasso € 6.476,63 

(Euroseimilaquattrocentosettantasei/63).   

- Lavori a base d’asta soggetti al ribasso € 23.363,13 (Euroventitremilatrecentosessantatre/13). 

Requisito richiesto per la partecipazione: 

Le Ditte partecipanti devono possedere, a pena d’esclusione, attestazione rilasciata da società di 

attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità per la 

categoria  OS 30 - Classifica I - importo € 258.000,00. Nel caso in cui i concorrenti non siano in 

possesso dell’attestazione SOA devono possedere i requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.                       

n. 207/2010 lettere a), b), c), .  

Termine di esecuzione: giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori.  

Le Ditte interessate dovranno far pervenire la documentazione richiesta, a mano o a mezzo 

raccomandata del servizio postale anche non statale, contenuta, a pena d’esclusione, in apposito 

plico sigillato con ceralacca, controfirmato sui lembi di chiusura e indirizzato a:   

Libero Consorzio Comunale Trapani già Provincia Regionale di Trapani  - Settore n. 1  “ 8° 

Servizio Gare e Contratti” – Piazza Vittorio Veneto n. 2 - 91100 Trapani. 

Sul plico dovrà apporsi, inoltre, l’indirizzo del mittente e la seguente dicitura: Offerta per la gara del 

giorno 29/12/2015 ore 10:00 relativa ai Lavori urgenti di adeguamento antincendio e 

realizzazione dell’impianto di Voice Evacuation (art. 175 del DPR 207/2010).                               

CUP: H94E15002400003 C.I.G. Z271789C29.    

Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta adeguatamente sigillate e 

controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente 

“A- Documentazione” e “B- Offerta economica”. 

- Nella Busta “A – Documentazione” devono essere contenuti a pena d’esclusione, i seguenti 

documenti e/o dichiarazioni: 

1-  Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 47,75,76 del D.P.R. 445/2000, 

modificato con l’art. 15 della L. 12 novembre 2011 n. 183, con la quale il titolare o il legale 

rappresentante, facendo espresso riferimento all’appalto in oggetto, attesti:  

A1) di essere in possesso dell’attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente 

autorizzata, in corso di validità per la categoria OS 30 - Classifica I - importo € 258.000,00. 

(riportare i dati individuativi del certificato). 

ovvero 

A2) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 lettere a), b), c).  

B) di non trovarsi in alcune delle condizioni previste dall’art. 38 comma 1 lettere a), b), c), d), e), f), 

g), h), i), l), m), m-ter), m-quater) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (la dichiarazione di cui ai 



 3 

punti b), c), m-ter) va prodotta anche dal direttore tecnico, la dichiarazione del punto c) va 

prodotta dai soggetti cessati nell’anno antecedente la data della gara); 

C) di avere preso visione delle Condizioni Tecniche ed Amministrative e, quindi, di tutte le 

condizioni in esso contenute, e di accettarle incondizionatamente; 

 D) di essersi recata sul posto dove debbono eseguirsi i lavori; 

 E) di aver preso conoscenza delle modalità dei lavori e di tutte le  circostanze generali e particolari 

che possono avere influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali;  

F) di aver tenuto conto, nella preparazione dell'offerta, degli obblighi relativi alle disposizioni in materia di 

sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza e  assistenza in  vigore nel luogo dove deve essere 

eseguito il lavoro; 

G) ai sensi dell’articolo 118 della legge 163/2006, indichi,le lavorazioni che intende eventualmente 

subappaltare o concedere a cottimo; ovvero se intende avvalersi di noli a caldo o a freddo; 

H) dichiara, ai sensi della Circolare Regionale dell’Assessorato dei Lavori pubblici del 31/01/2006 

n. 593 (Protocollo di legalità): 

1. di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale)  con 

altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alle gare; 

2. che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara – in 

forma singola o associata – ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non 

saranno autorizzati; 

3. che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si impegna 

a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, dichiara 

che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od 

eludere in alcun modo la concorrenza; 

4. che in caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante 

qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara 

e/o durante l’esecuzione del contratto da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque 

possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

5. si obbliga, altresì, espressamente a collaborare con le forze di polizia, denunciando, ogni 

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di 

tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di subappalti a 

determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, ecc.); 

6. si obbliga ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, 

nolo, cottimo, ecc., ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non 

saranno concesse; 

7. che in caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a comunicare, tramite il R.U.P., 

quale titolare dell’Ufficio di direzione lavori alla Stazione Appaltante ed all’Osservatorio 



 4 

regionale dei lavori pubblici: lo stato di avanzamento dei lavori, l’oggetto, l’importo e la 

titolarità dei contratti di subappalto o derivati, quali il nolo e le forniture, nonché le modalità 

di scelta dei contraenti ed il numero e le qualifiche dei lavoratori da occupare. Si obbliga, 

altresì, espressamente ad inserire identica clausola nei contratti di subappalto, nolo, cottimo 

ecc., ed è consapevole che in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno 

concesse. 

I)   una dichiarazione con cui si attesti che l’impresa non si trova nelle condizioni ostative previste  

dall’art. 3 della legge 19/31990 n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

L) dichiarazione dimostrante il possesso del requisito della regolarità contributiva, ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., che deve contenere, a pena d’esclusione, le seguenti 

indicazioni e dichiarazioni: 

a) numeri di matricola o iscrizione INPS, INAIL, CASSA EDILE; 

b) che esiste la correntezza degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi; 

c) che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate 

ovvero, che è stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto 

dell’Ente interessato del quale devono fornirsi gli estremi.  

M) Dichiarazione sostitutiva del certificato generale del casellario giudiziale. La dichiarazione deve essere 

resa da tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, procuratori ed  eventuali 

direttori tecnici. 

N) l’indirizzo di posta elettronica certificata e il numero di fax che la stazione appaltante resta 

autorizzata ad utilizzare dell’invio delle comunicazioni di cui all’art. 79 comma 5 del D.Lgs            

n. 163/2006 ss.mm.ii. nonché ogni altra comunicazione relativa allo svolgimento della gara.    

O) di utilizzare ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, uno o più conti correnti 

bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.P.A., dedicati (anche 

non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5), dello stesso articolo) alle 

commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi all’appalto devono essere registrati 

sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3), devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. Il mancato rispetto degli 

obblighi comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale. 

P) di autorizzare al consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 

23 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione di dati personali”, ai fini dello 

svolgimento dell’appalto e, in caso di aggiudicazione, per l’esecuzione dell’appalto.  

2  - Fotocopia di un documento d’ identità non scaduto. 

3 - Cauzione: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria e 

dall’impegno di un fideiussore per il rilascio della garanzia fidejussoria, nella misura e nei modi 

previsti dall’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni.  



 5 

      La Cauzione provvisoria, di € 620,00 pari al 2% dell'importo complessivo dell’appalto 

(compresi oneri per la sicurezza), deve essere prestata mediante fideiussione bancaria  o 

assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 

107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente 

attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’economia e delle finanze. La 

garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario ed è 

svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. Ai non 

aggiudicatari la cauzione è restituita entro trenta giorni dall’aggiudicazione.  

La suddetta cauzione dovrà prevedere, a pena d’esclusione: 

- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 

- la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del codice civile;  

- l’operatività entro 15 giorni  a  semplice richiesta scritta dell'Ente appaltante; 

- una validità di almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Qualora la 

procedura dovesse avere durata superiore a 180 gg., considerato il sub procedimento di 

verifica delle dichiarazioni, verrà richiesta ai concorrenti appendice di proroga della validità 

del deposito cauzionale provvisorio; 

- impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva. 

Il concorrente deve produrre, a pena d'esclusione, l'originale della polizza. 

La polizza fideiussoria presentata in sede di partecipazione da una costituenda riunione temporanea 

d'impresa o costituendo consorzio, deve a pena d'esclusione avere come contraenti  tutte le imprese 

facenti parte della riunione di imprese o del consorzio costituendi. La mancata firma  dell'Istituto 

bancario presso il quale è stata  costituita la  cauzione,  rende la stessa nulla e l'impresa sarà esclusa 

dalla gara.  

L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50% per gli operatori economici 

ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI 

EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità 

conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, ovvero la dichiarazione di elementi  

significativi e tra loro correlati da tali sistemi. Per  fruire di tale beneficio, l’operatore economico 

segnala, in sede d’offerta, il possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme 

vigenti. 

-  Nella Busta “B - Offerta Economica”  deve essere contenuta, a pena d’esclusione: 

Offerta, redatta in bollo, debitamente sottoscritta con firma leggibile, dal titolare della Ditta o dal 

legale rappresentante, contenente, pena l’esclusione, l’indicazione dell’appalto di che trattasi e del 

ribasso percentuale,  scritto in cifre e ripetuto in lettere. 

 Nel caso di discordanza tra l’importo in cifre e quello in lettere, è ritenuto valido quello più 

vantaggioso per l’Amministrazione.  



 6 

I partecipanti alla gara devono indicare nell’offerta economica i costi interni per la sicurezza del 

lavoro, pena l’esclusione dell’offerta dalla procedura, ai sensi dell’art. 87 comma 4 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii. 

AVVERTENZE: 

Possibili esclusioni dei concorrenti partecipanti alla gara avverranno sulla base del combinato 

disposto degli artt. 46 e 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Si precisa, pertanto, che ai sensi del comma 2 bis di detto art. 38 e del comma 1 ter dell’art. 46, del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. – introdotti dall’art. 39 del D.L. n. 90/2014, convertito con la legge n. 

114/2014 -, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle 

dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2  dell’art. 38 obbliga il concorrente che vi ha dato causa 

al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria, pari all’uno per mille 

dell’importo complessivo dell’appalto, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. In 

tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, 

purché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 

soggetti che le devono rendere. Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o 

incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, la stazione appaltante non ne richiede la 

regolarizzazione, né applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine assegnato il 

concorrente è escluso dalla gara. Ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una 

pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione 

delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per l’individuazione della 

soglia di anomalia delle offerte.  

Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari ed offerte in 

aumento. 

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso che sia pervenuta o sia rimasta in gara una  sola 

offerta. 

Nel caso in cui aggiudicatarie risultassero più ditte con lo stesso ribasso percentuale, si procederà al 

sorteggio. 

Le dichiarazioni prodotte dalla Ditta aggiudicataria in sostituzione dei certificati richiesti saranno 

sottoposte a controllo di veridicità da parte di questa Amministrazione ai sensi del D.P.R.                

n. 445/2000, art. 71.  

In caso di dichiarazioni mendaci la ditta aggiudicataria sarà esclusa dalla trattativa ed i relativi atti 

saranno trasmessi agli organi giudiziari competenti.  

La gara sarà esperita nell’anno 2015 il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 10:00 nei 

locali del Libero Consorzio Comunale Trapani già Provincia Regionale di Trapani – Settore 1 

“8° Servizio Gare e Contratti” – Piazza Vittorio Veneto n. 2 -  91100 Trapani. 

 Potranno presenziare i rappresentanti delle ditte che ne hanno interesse. 



 7 

L’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 09:00 del 29/12/2015. 

Saranno escluse dalla gara le offerte pervenute fuori termine. 

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ove per qualsiasi 

motivo, anche di forza maggiore, esso non giunga a destinazione nel tempo stabilito, 

l’Amministrazione non assume alcuna responsabilità.  

Con la presentazione dell’offerta per l’appalto di che trattasi l’impresa si impegna ad eseguire 

quanto richiesto e ad accettare incondizionatamente tutto quanto riportato nel  presente avviso. 

Il Responsabile del procedimento è  l’ Arch. Antonino Gandolfo - Tel. 0923 8066663.  

 

         

                     Il Dirigente 

                   F.to    (Avv. Diego Maggio) 


